
Městský úřad Zábřeh, Masarykovo náměstí 510/6, 789 01 Zábřeh, Telefon: 583 468 111, Fax: 583 416 505, 

E'mail: posta@muzabreh.cz, ID DS: hk9bq2f, www.zabreh.cz 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 
 

Upozornění vlastníkům (nájemcům) lesů 

 

I. Předání souhrnných údajů lesní hospodářské evidence za r. 2015 

Městský úřad Zábřeh, Odbor správní, oddělení životního prostředí, jako věcně příslušný orgán 
státní správy lesů (dále jen „MěÚ“) podle ustanovení § 47 odst. 1 písm. a)  zákona č. 289/1995 Sb., 
zákon o  lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
upozorňuje vlastníky (nájemce) lesů na povinnost vést lesní hospodářskou evidenci (dále jen LHE) 
o plnění závazných ustanovení plánu a evidenci o provedené obnově lesa v jednotlivých porostech podle 
§ 40 odst. 1 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon).  

 

Vlastníci (nájemci) lesa, kteří hospodaří podle schváleného lesního hospodářského plánu (dále jen LHP) 
a ostatní vlastníci, kteří v r. 2015 prováděli obnovu lesa (úmyslnou nebo nahodilou těžbou), mají podle 
§ 40 odst. 2 lesního zákona povinnost předat do konce března 2016 souhrnné údaje LHE 
uvedené v § 40 odst. 1 lesního zákona za uplynulý kalendářní rok 2015.  

 

Vlastníci (nájemci) lesa, kteří v r. 2015 uvedli dříví na trh, mají podle zákona č. 226/2013 Sb., 
o uvádění dřeva a dřevařských výrobků na trh, povinnost předat souhrnné údaje LHE do centrální 
evidence, kterou spravuje Ústav pro hospodářkou úpravu lesů Brandýs nad Labem (dále jen ÚHÚL).  

 

Obě povinnosti lze splnit vyplněním jednoho formuláře a jeho zasláním na příslušnou obec 
s rozšířenou působností (Městský úřad Zábřeh). Obec s rozšířenou působností následně souhrnné 
údaje předá ÚHÚL. 

 

Příslušný formulář lze získat na obecních úřadech všech obcí ve správním obvodu obce s rozšířenou 
působností MěÚ Zábřeh, nebo je ke stažení na internetových stránkách ÚHÚL na adrese 
(http://www.uhul.cz/nase'cinnost/narizeni'o'dreve/system'nalezite'pece).  

 

Městský úřad Zábřeh, Odbor správní, oddělení životního prostředí 

 

 
 
 

 

Č. JEDNACÍ: 2016/378/ZP'MUZB 
SPISOVÁ ZN.: OŽP/378/2016/TO  

VYŘIZUJE: Ladislav Tomášek  
TELEFON: 583 468 256 

E'MAIL: ladislav.tomasek@muzabreh.cz 

  
DATUM: 2016'03'07 



Městský úřad Zábřeh 

 

Městský úřad Zábřeh, Masarykovo náměstí 510/6, 789 01 Zábřeh, Telefon: 583 468 111, Fax: 583 416 505, 

E'mail: posta@muzabreh.cz, ID DS: hk9bq2f, www.zabreh.cz 

Str. 2/3

 

Přílohy: 

Podrobné pokyny pro vyplnění formuláře 

Formulář č. 1 pro právnické osoby s lesy na jednom LHC 

Formulář č. 2 pro fyzické osoby s lesy na jednom LHC 

Formulář č. 3 pro právnické nebo fyzické osoby s lesy na více LHC 

 

II. Opatření proti očekávanému přemnožení kůrovců na smrku v r. 2016 

 
V důsledku nadprůměrných teplot v létě 2015 a dlouhotrvajícího nedostatku srážek došlo k výraznému 
oslabení smrkových porostů, a tím ke kritickému ohrožení těchto porostů kůrovci na smrku.  Kromě 
obecně známého druhu lýkožrouta smrkového (Ips typographus) se na území obce s rozšířenou 
působností Zábřeh (dále jen ORP Zábřeh) šíří menší, ale nebezpečný druh kůrovce – lýkožrout 
severský (Ips duplicatus), který na rozdíl od l. smrkového napadá také mladší smrkové porosty do 
60 let.  
 
Na základě vyhodnocení rohu 2015 je nejvyšší riziko přemnožení kůrovců na území obcí Brníčko, 
Dubicko, Janoslavice, Rohle, Rovensko Vyšehoří Postřelmůvek a Rájec. Pro letošní rok je však očekáván 
výskyt kůrovců na celém správním obvodu ORP Zábřeh na lokalitách s otevřenými a osluněnými 
porostními stěnami a na vysýchavých stanovištích s mělkou půdou (hřbety, příkré stráně jižní expozice). 
 
V lesích soukromých vlastníků lze riziko šíření a přemnožení kůrovců výrazně snížit prováděním níže 
popsaných preventivních opatření. 

1. Osobní kontrola lesního porostu: Brzy na jaře (březen,duben) provést osobní kontrolu 
svého lesa na místě a zjistit, zda se v porostech nenachází čerstvé polomy, vývraty a další 
smrkové dříví atraktivní pro kůrovce vzniklé do 31. března letošního roku. Takové dříví musí být 
zpracováno nebo asanováno nejpozději do 31. května (v polohách do 600 m nadmořské 
výšky). 

2. Vyhledávání napadených stromů: Od dubna provádět pravidelné kontroly svého lesa 
(alespoň 1 za 14 dnů) a vyhledávat smrky napadené kůrovci. Čerstvě napadené smrky lze 
poznat např. podle usychajícího vrcholu, odpadávající kůry ze stromu se zelenou korunou, opad 
zeleného jehličí. V porostech, kde se vyskytují kůrovcové souše, lze předpokládat další 
napadené stromy v nejbližším okolí.  

3. Součinnost s odborným lesním hospodářem: V případě zjištění kůrovcových stromů ve 
vlastním lese neprodleně informovat svého odborného lesního hospodáře (dále jen OLH). 
Vlastníkům lesa, kteří si nevybrali svého OLH tuto činnost vykonává zdarma podnik Lesy České 
republiky,s.p., příslušná lesní správa. Vlastník lesa projedná s OLH vhodný způsob asanace 
kůrovcového dříví a obranná opatření, případně si dohodne schůzku s OLH na místě 
v ohroženém porostu. Kontakt na OLH lze zjistit na internetových stránkách www.lesycr.cz, 
nebo na MěÚ Zábřeh. 

4. Včasná asanace napadeného dříví: Na základě pokynů OLH podle intenzity napadení 
a stadia vývoje kůrovců vlastník provede asanaci kůrovcového dříví, nejčastěji:  

• Zpracováním a odvozem dříví z lesa přímo k odběrateli. 
• Odkorněním (učinné jen do stadia larvy) 
• Postřikem schváleným chemickým přípravkem (insekticidem).  
5. Další obranná a ochranná opatření: Na základě doporučení OLH je žádoucí, aby vlastník 

lesa zajistil ochranná a obranná opatření proti dalšímu šíření kůrovců, jako např: 
• Feromonové lapače. 
• Lapáky nebo otrávené lapáky. 
 

V případě naprostého zanedbání ochrany lesa a ignorování pokynů OLH vlastník lesa 
ohrožuje nejen lesy vlastní, ale i lesy sousedních vlastníků a vystavuje se riziku postihu ze 
strany orgánu státní správy lesů nebo České inspekce životního prostředí! 



Městský úřad Zábřeh 

 

Městský úřad Zábřeh, Masarykovo náměstí 510/6, 789 01 Zábřeh, Telefon: 583 468 111, Fax: 583 416 505, 

E'mail: posta@muzabreh.cz, ID DS: hk9bq2f, www.zabreh.cz 

Str. 3/3

 
MěÚ žádá příslušné obecní úřady o vyvěšení „upozornění“ po dobu nejméně 15'ti dnů způsobem v místě 
obvyklým. Patnáctým dnem po vyvěšení se písemnost považuje za doručenou, pokud je po stejnou dobu 
zveřejněna způsobem umožňujícím dálkový přístup. Po uplynutí stanovené lhůty výše uvedený orgán 
žádá o zpětné zaslání písemnosti (potvrzené razítkem a podpisem, že písemnost byla vyvěšena 15 dnů).  
Upozornění doporučujeme zveřejnit také v místních částech obcí a jiným v místě 
obvyklým způsobem (obecním věstníkem apod.). 
 
Dále zdvořile žádáme příslušné obecní úřady, aby vlastníkům lesů, kteří budou mít zájem si osobně 
vyzvednout formulář pro vyplnění souhrnných údajů LHE, na místě vyhotovily výtisk požadovaného 
formuláře.  
 
                                               „otisk úředního razítka“ 
        
 
 
 
 
 
Ing. Bc. Květoslava Hýblová v.r. 
vedoucí oddělení životního prostředí 

 
 

 
 
 
Rozdělovník: 
 

1. Úřední deska Města Zábřeh (vyvěsit na místě obvyklém)'doručováno vnitřní poštou. 
2. Obecní úřady v obvodu působnosti ORP Zábřeh'prostřednictvím datových schránek 
 
 
Na vědomí: 
3. Lesy České republiky, s.p., lesní správa Ruda n. Moravou, 9. května č. 2, 789 63 Ruda nad 

Moravou (doručováno do datové schránky IDDS: e8jcfsn). 
4. Lesy České republiky, s.p., lesní správa Šternberk, Světlov 60, 785 01 Šternberk  (doručováno 

do datové schránky IDDS: e8jcfsn). 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2016-03-09T07:22:24+0000
	Hýblová Květoslava Ing.Bc.
	Konverze dokumentu




